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Refugium i Nordre Kapel  
– et evidensbaseret grønt landskab til mennesker i sorg 

Af Annette Klüver Andersen
Landskabsarkitekt ved Sønderborg Kommune

Lykke Marott Bitsch
Landskabsarkitekt ved Rødovre Kommune

Under vores uddannelse til landskabsarkitekter har vi været 
nysgerrige efter at undersøge de landskaber, der udfolder sig 
på kirkegårde. I forbindelse med vores speciale har vi udar-
bejdet et forslag til et særligt område for sørgende på kirke-
gården. 

Koncept for Nordre Kapel, 
Bispebjerg Kirkegård. 
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Idé

Projektets idé er at omdanne Nordre Kapel på Bispebjerg Kir-
kegård til et restituerende miljø for mennesker i sorg. Forsla-
get bygger på evidensbaserede løsninger fra dansk og inter-
national forskning, hvilket uddybes senere i artiklen.
Visionen er at skabe et trygt, naturbaseret landskab, som 
kan støtte og trøste det sørgende menneske. Her kan man 
koncentrere sig uforstyrret om sorgen, og det restituerende 
miljø kan afhjælpe de udfordringer, man møder, når man 
har mistet. Målet er at tilstræbe, at sørgende går styrket hjem 
efter et kirkegårdsbesøg.

Vi foreslår, at taget løftes af bygningen, således at kapellets 
mure danner ramme om et sorgrum under åben himmel. 
Hvert rum tildeles en særlig karakter og atmosfære samt 
funktioner, der tager højde for de sørgendes behov. Pladsen 
omkring kapellet er inddraget og tilplantet for at skabe en ny 
kontekst, der indgår i den eksisterende kirkegårdsstruktur.

Visualisering af moslandskab. 



102

Forslaget til Nordre Kapel har fokus på landskabsarkitek-
turens sanselige og æstetiske kvaliteter. Inden for Nordre 
Kapels mure hersker en frodig skovstemning. Mosser bre-
der sig som bløde tæpper mellem træerne. Bregner og urter 
står spredt. Klinkebelagte stier fører gennem kapellet, og 
man kommer tæt på mosbegroede stammer og stubbe. Langs 
facaderne er det muligt at sidde ugenert og lytte til lyden af 
vand, der drypper ned i brønde. Omkring brøndene forstær-
kes lyden af vanddråber, der rammer overfladen og sender 
tonerne op og ud. Spejlbassinet fanger de skyer, der glider 
forbi oven over bygningen. Mos og bregner har fundet fæste 
i murens sprækker, og grønne mønstre opstår mellem det 
intakte murværk. Om foråret breder duften af skovmærke 
sig, og i den tidligere kapelsals nordlige ende sender kvæ-
detræets blomster og frugter eksotiske dufte ud i kapellet. 
Oplevelserne fascinerer, og sanserne stimuleres i Refugiet i 
Nordre Kapel. 

Morgen- og formiddagslys 
strømmer ind ad vindues-
åbningerne i den tidligere 
kapelsal. I midten af rummet 
genspejles himlen i bassinet, 
og opholdssteder er placeret 
langs facaderne for at opnå 
størst tryghed. Kronetaget 
opdeler rummet og giver 
varierende oplevelser af lys 
og skygge. Fra førstesalens 
tidligere galleri er man blandt 
hjertetræernes kroner.
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Vi har valgt at tilplante kapellet med oversete plantegrupper 
i landskabssammenhæng: mos og bregner. Ældet murværk 
er voksested for mosarter, og langs bygningens facader, hvor 
miljøet er tørt, er der ideelle betingelser for nogle af bregne-
arterne. Træer skaber skygge, mindsker fordampning og sør-
ger for tilstrækkelig fugtighed til mosserne.

Ønsket er at skabe et dynamisk landskab, hvor mosarter frit 
bevokser og overgror sten, stammer og facader. Mos opleves 
mest intenst forår, efterår og vinter, hvor det viser stor fro-
dighed og livskraft. Mens megen anden vegetation står i vin-
tertilstand, breder mosset sig og dækker flader som et blødt 
grønt tæppe.

Evidensbaseret landskab til sørgende 
og efterladte

For at skabe et restituerende og godt sted for sørgende og 
efterladte på kirkegården bygger forslaget som nævnt på 
evidensbaserede løsninger. En bred vifte af forskningsresul-
tater fra det sundhedsfaglige felt og forskning i sørgendes 
kirkegårdsbrug fra England og Danmark er inddraget. Vi har 
omsat disse forskningsresultater og pointer til en række ret-
ningslinjer. Disse retningslinjer repræsenterer, så vidt vides, 
det første sæt anvisninger til et evidensbaseret sundhedsde-
sign, der retter sig mod indretning af kirkegårde. Retnings-
linjerne1 er essentielle pejlemærker i den evidensbaserede 
designmetode, idet de udtrykker koblingen mellem forsk-

De fleste har sanset mos og 
oplevet den intense grønne 
farve, taktilitet og duft – en 
multisensorisk oplevelse. 
Foto: Lykke Marott Bitsch, 
2019. 
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ning og landskabsarkitektur og kan anvendes til at guide 
designet mod målgruppens behov. Plantegningen er påført 
samtlige 24 retningslinjer. Flere retningslinjer optræder for-
skellige steder på planen og er således et udtryk for, at der 
er skabt flere mindre områder, som er udformet således, at 
behovet for at sørge og restituering tilgodeses for mere end ti 
grupper af sørgende i og omkring kapellet. Et udpluk af de i 
alt 24 foreslåede retningslinjer uddybes nedenfor. 

 Retningslinje 1

Plads til individet og private følelser i det offentlige rum 
Kirkegården er et sted, hvor personlige minder er samlet i 
et offentligt rum.2 Vi betragter denne retningslinje som den 
mest essentielle og den vigtigste præmis for forslaget, fordi 

Farverige urter og løgplanter 
vil blomstre fra tidlig forår til 
sensommeren i det tidligere 
ligrum. Sekundær ind- og 
udgang kan benyttes i al ube-
mærkethed.
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kirkegården muligvis er det eneste offentlige sted, hvor det 
er forventet og accepteret, at den enkeltes følelser kommer til 
udtryk. Den primære interessekonflikt består i, at de rekrea-
tive brugere ser kirkegården som grønt byrum, mens de sør-
gende har brug for et sted at håndtere private følelser i det 
offentlige rum.3 
Inde i kapelbygningen er sørgende skærmet fra andre besø-
gende, der benytter kirkegården rekreativt. Kapellets facader 
er et vigtigt rumligt element, som sikrer stilfærdige omgivel-
ser og trygheden for de efterladte, der har brug for at samle 
sig om sorgen. Særligt hensynet til uforstyrret ophold i relati-
on til adgang er balanceret ved at tilbyde opholdssteder med 
forskellige grader af privathed samt ved at begrænse passage 
gennem kapellet. Flytbare stole i og omkring kapellet giver 
den enkelte mulighed for at finde det ideelle sted at opholde 
sig i overensstemmelse med ønsker og behov.

Retningslinje 2

Velovervejede kirkegårdsvedtægter
I forslaget ønsker vi ikke at begrænse de sørgende og efter-
ladte i at sørge og mindes i kapellet. Forslaget sigter mod at 
imødekomme forskellige behov i sorgen ved at tilbyde vari-
erende opholdssteder, plads til ritualer og til placering af 
personlige mindegenstande. Hvis kirkegårdens vedtægter 
er for begrænsende (f.eks. bestemmelser om, hvordan man 
må pynte et gravsted), kan dét at sørge på kirkegården føles 
utilfredsstillende, og sørgende tvinges til at håndtere følelsen 
andetsteds – muligvis i hjemlige omgivelser.4

Retningslinje 3

Et sted at placere personlige hilsener, mindegenstande og blomster
Forskning peger på, at gravsten og andre mindegenstande er 
særlig vigtige og medvirker til, at afstanden i tid og rum mel-
lem de levende og de døde opløses.5 Mange efterladte finder 
trøst i det fortsatte bånd til deres døde6 ved bl.a. at placere 
ting på graven.7 Muligheden for at opretholde en relation 
gennem placering af mindegenstande og hilsener er afgøren-
de, når efterladte sørger og mindes. Til formålet er der der-
for i kapellet indrettet et mindested med murede fremspring, 
der kan anvendes til placering af personlige hilsener.

Den ene halvdel af den tidli-
gere ventesal er overdækket, 
og den anden halvdel over-
skygges af to elletræer, som 
filtrerer lyset. To vestvendte 
vinduer giver sammen med en 
ny åbning ind til den tidligere 
kapelsal rummet en venlig 
atmosfære.
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Det tidligere kulrum, præste-
rum og bagindgang er omdan-
net til Mindested. Hylderne 
her er murede fremspring, 
hvor der kan placeres person-
lige hilsner, mindegenstande 
og blomster. Efterladte til 
askespredte er velkomne, idet 
bassinet som symbol på havet 
også kan anvendes til flydende 
blomster. 
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Retningslinje 4 

Mulighed for at gennemføre et ritual 
Højtider og mærkedage som jul, påske, fødselsdage og jubi-
læer er ofte genstand for alsidige rituelle handlinger. Ritua-
ler i forbindelse med gravstedsbesøg er en måde, hvorpå de 
efterladte opretholder et bånd til den døde.8 Særligt det før-
ste år efter tabet guides sorgen af både kulturelle, religiøse 
og individuelle ritualer.9 Danske og engelske undersøgelser 
peger på vigtigheden af ritualer i forbindelse med bearbej-
delse af tab, både i forhold til opretholdelse af vigtigt bånd 
til den døde, og fordi rituelle handlinger lindrer, trøster og 
opmuntrer. 
Med henblik på at imødekomme de sørgendes behov for at 
bevare et bånd til den døde og udføre et ritual er der i kapel-
let placeret fem sandstensmonumenter. Ved hjælp af en for-
størret pensel kan man skrive en personlig hilsen med vand 
på stenens overflade. Hilsenen er flygtig og forsvinder, når 
overfladen tørrer eller bliver våd af regn.

Et ideelt grønt sorgrum eller en kulturcafé

I disse år, hvor byerne vokser, er der opmærksomhed på at 
udnytte alle grønne arealer til rekreative formål. Således er 
kirkegårdene også kommet i spil i denne debat.10 Storbyens 
kirkegårde som stilfærdige offentlige sorgrum er under pres, 
fordi de grønne opholdssteder er eftertragtede åndehuller i 
rekreativ og bymæssig sammenhæng.

Nordre Kapel, Bispebjerg 
Kirkegård. Foto: Annette 
Klüver Andersen, 2020.
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Også de smukke tomme kapeller er blevet eftertragtede for 
brugergrupper og kulturinstitutioner, der primært har inte-
resse i kirkegårdene til rekreative og sociale formål. På kir-
kegårdene er der ro og grønne omgivelser. Roen og den sær-
lige stemning står i skarp kontrast til det miljø, byrummet og 
byens kulturliv uden for kirkegårdsmuren kan tilbyde. Idet 
kirkegårdenes primære brugere er efterladte og sørgende, vil 
det være mere nærliggende at anvende de tomme kapeller 
med fokus på at tilgodese deres behov for at udleve sorg og 
restituere.

På danske kirkegårde findes kapelbygninger, som er tomme, 
taget ud af funktion eller blot bruges til opbevaring. Bygnin-
ger på kirkegårde ændrer funktion og anvendelse over tid.11 
Vi ser et potentiale i at omdanne tomme kapelbygninger, 
som blot bruges til opbevaring eller er taget ud af funktion. 
Netop bygningskroppe kan danne rammer om et trygt miljø 
med fortættet natur til efterladte og sørgende; et ideelt grønt 
sorgrum, som kan tilføre nye aspekter til et kirkegårdsbesøg. 

Aldrende individer af østrigsk 
fyr omkring pladsen er ind-
arbejdet i designforslaget. Et 
mørkt bælte af thuja og taks 
er fjernet og har skabt plads til 
grupper af skovfyr og sortbirk 
som med taktile stammer og 
let løv bidrager til en åben 
skovstemning; Med ønske om 
at tilskynde sørgende at bruge 
Refugium i Nordre Kapel er 
der skabt visuel forbindelse 
til tilstødende afdelinger, afd. 
7 og afd. LY ved siden af 
kapellet.
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